[11] Jamás Lucio Opimio, cónsul valiente, exhortó al senado o al pueblo en favor de P. Popilio, jamás lo hizo Mario, en favor de Q. Metelo, que era su enemigo, ni siquiera ése que lo sucedió, M. Antonio, hombre de gran elocuencia junto con su colega A. Albino. En cambio, los cónsules superiores siempre demandaron insistentemente en mi favor a fin de que me hicieran volver, pero temieron que parecerían actuar por conveniencia porque uno era pariente mío y al otro lo había defendido en una causa capital; comprometidos por un pacto de las provincias soportaron todo aquel año las quejas del senado, el luto de los nobles y el llanto de Italia. En las Kalendas de enero después de que la república, huérfana, imploró la fidelidad de un cónsul como tutor legítimo, el cónsul P. Lentulo, padre, Dios y salvador de nuestra vida, de nuestra fortuna, de mi recuerdo y de mi nombre, en cuanto hizo mención sobre un culto de los solemnes dioses, juzgó que no se debía realizar ningún proceso antes que el mío.

[12] Atque eo die confecta res esset, nisi is tribunus plebis quem ego maximis beneficiis quaestorem consul ornaram, cum et cunctus ordo et multi eum summi viri orarent et Cn. Oppius socer, optimus vir, ad pedes flens iaceret, ***noctemque sibi ad deliberandum postulasset; quae deliberatio non in reddenda, quem ad modum non nulli arbitrabantur, sed, ut patefactum est, in augenda mercede consumpta est. postea res acta est in senatu alia nulla, cum variis rationibus impediretur; sed voluntate tamen perspecta senatus causa ad vos mense Ianuario deferebatur.

[12] Y en aquel día habría llegado a término el asunto si aquel tribuno de la plebe, a quien yo siendo cónsul había honrado su cuestura con grandes beneficios, no hubiera pedido una noche para deliberarlo - Mientras que le imploraban tanto el orden senatorial como muchos hombres importantes y Cneo Opio su suegro, varón virtuoso, que llorando yacía a sus pies-. Deliberación que no empleó de la manera en que algunos pensaban, en que se devolviera el salario sino, como se puso en claro, en aumentarlo. Después de esto ningún otro asunto se llevó a cabo en el senado y, aunque se impidió por varios obstáculos, sin embargo, habiendo visto la voluntad del senado, se presentaba mi proceso ante ustedes en el mes de enero.

[13] Hic tantum interfuit inter me et inimicos meos. ego, cum homines in tribunali Aurelio palam conscribi centuriarique vidissem, cum intellegerem veteres ad spem caedis Catilinae copias esse revocatas, cum viderem ex ea parte homines cuius partis nos vel principes numerabamur, partim quod mihi inviderent, partim quod sibi timerent, aut proditores esse aut desertores salutis meae, cum duo consules empti pactione provinciarum auctores se inimicis rei publicae tradidissent, cum egestatem, avaritiam, libidines suas viderent expleri non posse nisi <me> constrictum domesticis hostibus dedidissent, cum senatus equites<que> Romani flere pro me ac mutata veste vobis supplicare edictis atque imperiis vetarentur, cum omnium provinciarum pactiones, cum omnia cum omnibus foedera <in> reconciliatione gratiarum sanguine meo sancirentur, cum omnes boni non recusarent quin vel pro me vel mecum perirent, armis decertare pro mea salute nolui, quod et vincere et vinci luctuosum rei publicae fore putavi.